
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Protocollo n.   

Rep DDIP   

Foggia,  

 

  
 

La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice per l’avviso di selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, per l’affidamento di n. 16 contratti di lavoro autonomo di natura occasionale per 

tutor/esercitatori nell’ambito del Tirocinio Indiretto del TFA SOSTEGNO - IX CICLO 

Ordinario e Idonei Cicli Precedenti, A.A. 2024/2025. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

VISTO l’art. 17, comma 30, del D.L. “Anti-crisi” 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito dalla L. 3 agosto 2009, n. 103; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento dell’Università di Foggia per il conferimento di 

incarichi di collaborazione esterna (Prot. 33179-I/3 del 22/06/2022, 

Decreto del Rettore n. 1116/2022); 



 

 

  

 
 

VISTI  i Decreti Rettorali Rep. n. 752/2024, prot. n. 21309-III/4 del 12/04/2024 

e Rep. n. 1346/2024, prot. n. 37432-III/4 del 09/07/2024 con i quali 

sono stati emanati i Bandi di ammissione e successiva iscrizione ai 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e 

nella scuola secondaria di II grado, TFA Sostegno, IX Ciclo Ordinario e 

Idonei Cicli Precedenti, a.a. 2023/2024;  

CONSIDERATO  che i corsi di cui al presente ciclo dovranno iniziare concludersi entro il 

30 giugno 2025, ai sensi dell’art. 1, comma 6, del decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca del 29.03.2024, n. 583; 

CONSIDERATO che il TFA Sostegno IX Ciclo Ordinario e Idonei Cicli Precedenti sono 

stati suddivisi nei seguenti gruppi: 

 -Scuola Infanzia; 

 -Scuola Primaria;  

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 1; 

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 2; 

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 3; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 2; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 3; 

TENUTO CONTO  della richiesta del prof. Luigi Traetta di autorizzazione all’indizione di 

una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’affidamento di n. 16 

contratti di lavoro autonomo per le esigenze di tutoraggio scolastico 

nell’ambito del tirocinio indiretto del TFA sostegno IX Ciclo Ordinario 

e Idonei Cicli Precedenti; 

TENUTO CONTO  della delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 25.11.2024 

nella quale è stato deliberato che vengano avviate le procedure per un 

bando di selezione pubblica rivolta al personale interno dell’Università 



 

 

  

 
 

di Foggia e soggetti esperti per l’attribuzione dei contratti di tirocinio 

indiretto nell’ambito del TFA Sostegno IX Ciclo Ordinario e Idonei 

Cicli Precedenti; 

CONSIDERATO  che l’affidamento dei predetti incarichi, come previsto dall’art. 7, 

comma 5 del Regolamento per il conferimento di incarichi a soggetti 

esterni all’Università degli Studi di Foggia, nonché dall’art. 7, comma 

6, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, è subordinato alla preventiva verifica 

della mancanza di professionalità interne all’Università e che si 

procederà alla selezione dei candidati esterni solo nel caso in cui non vi 

sia la disponibilità dei dipendenti dell’Università di Foggia o nel caso in 

cui questi non risultino in possesso dei requisiti di ammissione; 

ACCERTATO che, a seguito dell’indagine interna pubblicata sul sito dell’Università di 

Foggia con Rep. n. 1662/2024, Prot. n. 73263-VII/1 del 18/12/2024, 

non risulta pervenuta nessuna disponibilità da parte dei dipendenti 

dell’Università di Foggia;  

CONSIDERATA  la natura temporanea degli incarichi da affidare e la particolare 

qualificazione delle prestazioni richieste; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di dover procedere alla pubblicazione 

dell’avviso in questione, per garantire la regolare esecuzione 

dell’attività didattica in oggetto;  

TENUTO CONTO che il compenso lordo omnicomprensivo degli oneri a carico prestatore 

e carico Ente è pari ad € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) per singolo 

contratto, per svolgere complessivamente 50 ore di attività nell’ambito 

del tirocinio indiretto; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria pari a € 56.000,00 (cinquantaseimila/00) sui 

fondi del TFA Sostegno – IX Ciclo Ordinario e IX Ciclo Idonei Cicli 

Precedenti, la quale graverà per € 28.000,00 sul piano finanziario del IX 

Ciclo Idonei precedenti e per € 28.000,00 sul piano finanziario del IX 

Ciclo Ordinario; 



 

 

  

 
 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

ACQUISITA la disponibilità delle prof.sse Valeria Chiara Marinelli, Alessandra 

Altamura e Rossella Caso per la composizione della Commissione 

giudicatrice delle selezioni in oggetto e della dott. Silvia Colaianni 

come segretario verbalizzante, 

 

 

D E C R E T A 

 

 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa all’attribuzione, per l’avviso di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per l’affidamento di n. 16 contratti di lavoro autonomo di 

natura occasionale per tutor/esercitatori nell’ambito del Tirocinio Indiretto del TFA 

SOSTEGNO - IX CICLO Ordinario e Idonei Cicli Precedenti, A.A. 2024/2025.  

La Commissione è così composta: 

Presidente: 

- Prof.ssa Valeria Chiara Marinelli, PSIC-01/B - Psicobiologia e psicologia fisiologica- 

Pedagogia generale e sociale, Professore Ordinario, Dipartimento di Studi Umanistici, 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, Università di Foggia; 

Componenti: 

-Prof.ssa Alessandra Altamura, PAED-01/A - Pedagogia generale e sociale, Ricercatori Legge 

240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, Università di Foggia  

Componente: 

- Prof.ssa Rossella Caso, PAED-01/A - Pedagogia generale e sociale, Ricercatori Legge 

240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, Università di Foggia. 

Segretario Verbalizzante: 



 

 

  

 
 

- Dott.ssa Silvia Colaianni, Area Amministrativa del Centro Formazione della Docenza 

Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

Università di Foggia. 

 

 

La Direttrice                                                                                                   

    Prof. Barbara De Serio 


		2025-02-04T09:32:04+0100
	Barbara De Serio




